
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.             DEL         

            

OGGETTO Lavori di “Ristrutturazione, completamento e adeguamento di locali nel PO dell’AOU di 

Sassari da destinare a diagnostiche radiologiche digitali da realizzarsi al Palazzo 

Clemente, al piano -1 e al 2° piano del SS Annunziata”. Approvazione del progetto esecutivo, 

autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione definitiva. CIG 86686414DA – 

CUP H89D19000110002 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [x] NO [  ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

  

 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE SC EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL/2021/273 del 22/03/2021 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Ing. Roberto Manca  

sonia.fadda
Font monospazio
273            09/04/2021

sonia.fadda
Font monospazio
09/04/2021

sonia.fadda
Font monospazio
Dott. Giuseppe Carassino



2 

 
IL DIRETTORE DELLA SC EDILE, IMPIANTI E PATRIMONIO 

(Ing. Roberto Manca) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS) 

e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 
legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 
regionale)”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 

la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 
Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 

PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 del 
15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 
15 settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

 
VISTA la nota PG n. 6180 del 01 aprile 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse – Proroga”; 
 
DATO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale n° 760 del 29/12/2017 è stato conferito, con 

decorrenza 01.01.2018, l’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa Edile, 
Impianti e Patrimonio all’Ing. Roberto Gino Manca 

 
VISTI i seguenti atti adottati dalla Regione Autonoma della Sardegna: 
 

 DGR n.22/21 del 20.06.2019, come rimodulata dalla DGR N.48/19 del 29.11.2019 avente 
ad oggetto “Programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico 
per il triennio 2019/2021 
 

 La Determinazione n.1228 prot. n. 24932 del 13.12.2019 avente ad oggetto: “Programma di 
investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021 – 



3 

DGR N.22/21 del 20.06.2019 come rimodulata dalla DGR N.48/19 del 29.11/2019. 
Impegno a favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari dell’importo pari a 
€ 12.911.100,00. Bilancio reginale triennale 2019-2021 – Capitolo SC05.0053 
 

 Il programma NP n°3 dal Titolo “Interventi di ammodernamento delle tecnologie sanitarie 
per la diagnostica per immagini, comprese le necessarie opere accessorie di adeguamento 
normativo edile e impiantistico e proteximetrico dei locali atte ad ospitarle (angiografo, tavoli 
radiologici digitali, mammografi, archi a C amplificatori di brillanza, gammacamere per un 
importo complessivo di € 5.465.600,00 

 
RILEVATO che a seguito di attivazione dell’Accordo Quadro relativo al lotto 5, la SSD Ingegneria Clinica ha 

provveduto ad emettere gli ordinativi di fornitura nn° 5585901 e 5585061 con gli OO.EE. 
aggiudicatari Italray e Siemens Healthcare; 

 
DATO ATTO che l’ordinativo di fornitura n° 5585901 relativo all’acquisizione in proprietà di n°3 Telecomandati 

Radiologici è stato regolarmente accettato dalla ditta Italray; 
 
CONSIDERATO che per poter procedere alla installazione dei suddetti Telecomandati Radiologici sono necessari 

dei lavori ristrutturazione e adeguamento dei locali siti al piano terra del Palazzo Clemente e ai 
piani 1 e 2° del SS Annunziata. 

 
DATO ATTO che la direzione Aziendale ha chiesto all’Ing. Roberto Manca, direttore della SC Edile Impianti e 

Patrimonio, di redigere apposito progetto esecutivo per citati lavori. 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’intervento in oggetto è l’Ing. Carlo Sotgiu, dirigente 

della SC Edile Impianti e Patrimonio. 
 
DATO ATTO che l’Ing. Roberto Manca ha completato il progetto Esecutivo delle opere in oggetto e che lo 

stesso è stato verificato e validato dal responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 comma 
6 lettera d) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

DATO ATTO che il progetto esecutivo, conservato agli atti del procedimento, costituisce parte integrante del 
presente atto. 

 

DATO ATTO che il Progetto Esecutivo consegnato risponde alle esigenze espresse dalla Direzione Aziendale  
 
DATO ATTO che il quadro economico del Progetto Esecutivo predisposto dall’Ing. Roberto Manca Direttore 

della SC Edile Impianti e Patrimonio è il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO 

n. DESCRIZIONE  IMPORTI  

  LAVORI E SICUREZZA A CORPO   

a1) OPERE EDILI  € 103.722,86  

a2) IMPIANTI ELETTRICI  € 23.040,49  

a3) IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO  € 9.957,01  

a4) IMPIANTO IDRICO SANITARIO E ANTINCENDIO  € 7.794,28  

a5) SOMMANO LAVORI A CORPO  € 144.514,64  

      

a6) ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso di gara)  €5.390,72  

A TOTALE LAVORI E SICUREZZA  € 149.905,36  

  
 
 
   



4 

QUADRO ECONOMICO 

n. DESCRIZIONE  IMPORTI  

  SOMME A DISPOSIZIONE   

b1) IVA SU LAVORI e SICUREZZA (22% di A)  € 32.979,18  

b2) Incentivazione art. 113 D. Lgs 50/2016 (2,0% di A)  € 2.998,11  

b3) IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI  € 4.117,35  

B) SOMMANO A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  € 40.094,64  

      

C) TOTALE GENERALE (A+B)  € 190.000,00  
 

DATO ATTO che il tempo necessario per l’esecuzione dell’intervento previsto nel progetto esecutivo è fissato 
in 60 giorni solari consecutivi dalla data di consegna dei lavori. 

 

DATO ATTO che, in considerazione dell’importo dei lavori a base di gara, è stato ritenuto opportuno ed 
economico affidare i suddetti lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. . 

DATO ATTO che il servizio scrivente, dopo aver valutato i preventivi per i lavori in oggetto richiesti alle ditte 
GENERAL RAY S.R.L, S.A.S.S.U. SRL e BLOOM DI PIER PAOLO COSSU ha avviato una 
trattativa diretta (n° 1634655) tramite portale www.acquistinretepa.it con la ditta S.A.S.S.U. SRL. 

 

PRESO ATTO della offerta della ditta S.A.S.S.U. SRL per la realizzazione dei lavori in oggetto, in risposta alla 
trattativa diretta n° 1634655, di un importo complessivo di € 144.171, 56 al netto di € 5.390,72 
per oneri speciali della sicurezza per un totale di € 149.562,28 oltre l’iva di legge. 

 

DATO ATTO che in quadro economico a seguito della offerta risulta essere il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO 

n. DESCRIZIONE  IMPORTI  

  LAVORI E SICUREZZA A CORPO   

a1) OPERE EDILI € 103.722,86 

a2) IMPIANTI ELETTRICI € 23.040,49 

a3) IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO € 9.957,01 

a4) IMPIANTO IDRICO SANITARIO E ANTINCENDIO € 7.794,28 

a5) SOMMANO LAVORI A CORPO € 144.514,64 

a6) OFFERTA A CORPO DELL'OPERTORE ECONOMICO € 144.171,56 

   

a7) ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso di gara) € 5.390,72 

A TOTALE LAVORI E SICUREZZA A SEGUITO DEL OFFERTA € 149.562,28 

   

  SOMME A DISPOSIZIONE   

b1) IVA SU LAVORI e SICUREZZA (22% di A) € 32.903,70 

b2) Incentivazione art. 113 D. Lgs 50/2016 (2,0% di A) € 2.998,11 

b3) IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI E SPESE ANAC € 4.117,35 

 b4) ECONONMIE DI GARA  € 418,56 

B SOMMANO A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 40.437,72 

   

C TOTALE GENERALE (A+B) € 190.000,00 

 
RITENUTO congrua, in considerazione dei lavori da realizzare, l’offerta della ditta S.A.S.S.U. SRL 

http://www.acquistinretepa.it/


5 

 
DATO ATTO che il servizio scrivente ha provveduto a richiedere i CIG 86686414DA tramite portarle ANAC e 

che ciò determina il pagamento del contributo di € 30,00 in favore della Autorità Nazionale 
Anticorruzione. 

 

VISTI gli articoli 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di approvare il Progetto Esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione, completamento e adeguamento di locali nel 
PO dell’AOU di Sassari da destinare a diagnostiche radiologiche digitali da realizzarsi al Palazzo Clemente, al 
piano -1 e al 2° piano del SS Annunziata”, progetto conservato agli atti del procedimento.  
 

2) Di Approvare gli atti della trattativa diretta n° 1634655, conservati agli atti del procedimento, il nuovo quadro 
economico dei lavori riportato in premesse, modificato a seguito dell’offerta dell’OE, , che prevede una spesa 
complessiva di € 190.000,00; 
 

3) Di Affidare i lavori di “Ristrutturazione, completamento e adeguamento di locali nel PO dell’AOU di Sassari da destinare a 
diagnostiche radiologiche digitali da realizzarsi al Palazzo Clemente, al piano -1 e al 2° piano del SS Annunziata”. alla 
S.A.S.S.U.S.R.L. con sede legale in Zona Industriale Predda Niedda, strada 37 snc a Sassari P.IVA 02624350902 
per un importo € 144.171, 56 a cui dovranno essere aggiunti € 5.390,72 per oneri speciali della sicurezza per un 
totale di € 149.562,28 oltre l’iva di legge pari a € 182.465,98 iva al 22% compresa 
  

4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 190.000,00 prevista nel quadro economico è stata finanziata dalla 
Regione Sardegna con la DGR 48/19 del 29/11/2019 “Programma di investimenti in edilizia sanitaria e 
ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021 - INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO. 
 

5) Di Imputare la spesa complessiva di € 190.000,00 suddividendola nei seguenti conti di costo afferenti al budget 
BDG_S_BIL 2019 N° 13: 

 A102020801 "Immobilizzazioni materiali in corso € 187.001,89; 

 A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 € 2.998,11; 

 

  



6 

 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 

        Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: Lavori di “Ristrutturazione, completamento e 
adeguamento di locali nel PO dell’AOU di Sassari da destinare a diagnostiche radiologiche digitali da realizzarsi 
al Palazzo Clemente, al piano -1 e al 2° piano del SS Annunziata”. Approvazione del progetto esecutivo e 
contestuale autorizzazione a contrarre. CUP H89D19000110002. 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1) Di approvare il Progetto Esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione, completamento e adeguamento di locali nel 
PO dell’AOU di Sassari da destinare a diagnostiche radiologiche digitali da realizzarsi al Palazzo Clemente, al 
piano -1 e al 2° piano del SS Annunziata”, progetto conservato agli atti del procedimento.  
 

2) Di Approvare gli atti della trattativa diretta n° 1634655, conservati agli atti del procedimento, il nuovo quadro 
economico dei lavori riportato in premesse, modificato a seguito dell’offerta dell’OE, , che prevede una spesa 
complessiva di € 190.000,00; 
 

3) Di Affidare i lavori di “Ristrutturazione, completamento e adeguamento di locali nel PO dell’AOU di Sassari da destinare a 
diagnostiche radiologiche digitali da realizzarsi al Palazzo Clemente, al piano -1 e al 2° piano del SS Annunziata”. alla 
S.A.S.S.U.S.R.L. con sede legale in Zona Industriale Predda Niedda, strada 37 snc  a Sassari P.IVA 02624350902 
per un importo € 144.171, 56 a cui dovranno essere aggiunti € 5.390,72 per oneri speciali della sicurezza per un 
totale di € 149.562,28 oltre l’iva di legge pari a € 182.465,98 iva al 22% compresa 
  

4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 190.000,00 prevista nel quadro economico è stata finanziata dalla 
Regione Sardegna con la DGR 48/19 del 29/11/2019 “Programma di investimenti in edilizia sanitaria e 
ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021 - INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO. 
 

5) Di Imputare la spesa complessiva di € 190.000,00 suddividendola nei seguenti conti di costo afferenti al budget 
BDG_S_BIL 2019 N° 13: 

 A102020801 "Immobilizzazioni materiali in corso € 187.001,89; 

 A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 € 2.998,11; 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 

        Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessuno 

 


		2021-04-06T13:17:28+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2021-04-09T08:53:47+0200
	CONTU BRUNO


		2021-04-09T13:20:48+0200
	BLLRMR72S46G203F/6200950056076004.vm/K+PRd8KEUeRSWte2vF+fYk6E=


		2021-04-09T14:01:59+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-04-09T14:08:25+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




